➢ Expedição de ofício circular às unidades jurisdicionadas visando alertar 

quanto ao cumprimento de prazo da Nota Técnica n.º 02/2021 – TP. 

5 ESTATÍSTICAS DAS DEMANDAS DE OUVIDORIA 

No 3° quadrimestre de 2021, a Ouvidoria-geral, no desempenho de suas 

atividades, recebeu 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) chamados, provenientes de 

entidades jurisdicionadas, servidores, pessoas jurídicas e cidadãos. 

Desse total, 370 (trezentos e setenta) compreendem denúncias, 39 (trinta e 

nove) solicitações de acesso à informação, 30 (trinta) solicitações, 13 (treze) dúvidas,

[...]

de serviço de 

informação ao cidadão 

Responder as 

manifestações 

oriundas de 

pedido de 

acesso à 

informação, no 

prazo 

disciplinado na 

Lei n.º 

12.527/2011. 

90% 

No terceiro quadrimestre como mencionado, foram recebidos o total de 465 

(quatrocentos e sessenta e cinco) manifestações, sendo 39 (trinta e nove) oriundas do 

Serviço de Informação ao Cidadão e 426 (quatrocentos e vinte e seis) oriundas da 

Ouvidoria. 

Por oportuno, ressalta-se que das 370 (trezentos e setenta) denúncias 

recebidas, 85 (cento e cinco) foram protocoladas e encaminhadas para análise da 

Unidade competente. Por outro lado, 285 (duzentas e oitenta e cinco) foram arquivadas 

na triagem da Ouvidoria-geral, pois não atendiam os requisitos de recebimento 

previstos no artigo 3° da Resolução Normativa n.° 11/2017-TP1, vejamos: 

1 Art. 3º O recebimento da denúncia pela Ouvidoria fica condicionado ao atendimento cumulativo dos